Logica. In dupli parte logicae artificialis philosophicum in morem reductae sequentia capita continebantur, nimirum in 1-ma de simplici perceptione seu idea, diversitate idearum, spectata origine et natura relative ad men-

¹⁾ Piotr, Epistolarum Leonis X. P. M. nomine scriptarum libri XVI Basileae 1547; i Epistolarum familiarium libri VI, Coloniae, 1582; Wenecya, 1720 (dział tom 4-ty).

tem nostram atque adeo ad obiecta, quae representant, de vocabulis, quae idearum signa sunt, et ipsarum idearum veritate. De natura iudicii ex propositionibus, vario propositionum sensu, necnon iis, quae ad iudiciorum propositionumque veritatem requirantur ac praesertim propositionum ad se invicem comparatarum. De ratiociniorum veritate, argumentationum natura, simulque tam ratiociniorum quam argumentationum veritate. In 2-a de veritate eiusque cognitione et criteriis generatim, sensu intimo, communi, auctoritate, probabilitate, invenienda veritate, demonstratione et methodo. Ta część dawana była przez 1½ godziny, stosując się do logiki Burghausera ¹⁾ i Iwanczyca ²⁾ w tłumaczeniu i dyktowaniu.

Metaphysica. Ontologia priore parte institutionum metaphysicarum utpote scientia entis in genere pertractari solita, cepta est a possibili impossibilisque notione, naturalis siquidem posebat ordo, ut expositio harum notionum praecedat notionem entis. Dictum itaque est: 1) praeter omnipotentiam Dei tanquam externam rerum possibilitatem datur earundem possibilitas etiam interna; 2) possibilitas rerum interna consistit in concordia essentialium attributorum. Atque additis nonnullis animadversionibus circa possible, ventum est ad tertiam conclusionem de ente, quod univoce convenit Deo et creaturis. Explanandoque, quid esset essentia et existentia rerum, enata conclusio quarta: ab essentia actuali reapse non distinguitur existentia, sed sola nostra cogitatione. Immo existentia creaturarum nec a pure possibili earundem essentia distinguitur quo ad rem, distinguitur tamen quo ad statum. Additum praeterea, quod ens generatim sumptum dividatur in substantiam et accidens, in ens a se et ens ab aliis, in necessarium et contingens, in mutabile et immutabile, in simplex et compositum. Denique de entis unitate, ordine, perfectione et bonitate seorsivis capitibus et paragraphis res isthaec pertractata. Ta także część filozofii, również jak i pierwsza, dawała się przez 1½ godziny, nie odstępując od Makona i Jaślińskiego; ³⁾ znajduje się na piśmie.

Rolnictwo. Z towarzystw mniejszych wzięte są materje rolnicze o gatunkach ziemi, podziałach gruntu, sposobach polepszenia onych, zasiewie potrzebniejszego zboża etc. Te i inne zawarte w księdze Krystyana, przez ważność przyczyn rozstrząsane były, czy te rzeczy, które się w druku znajdują, mogą być w naszym kraju użyte i zachowane. Na miejsce tej lekcyi, przez godzinę poobiednią dawanej, ponieważ się już zakończyła, nastąpiła geografia astronomiczna, przestając na zbiorze Henryka Niderdorffa ⁴⁾ i opata Wyrwicza. Popisów w tej klasie w półroczu odprawilo się 5.